Al'bos μεμφίτης. LAPIS MEMPHITES.

CAP. CXV.

M E M P H I T E S in Aegypto iuxta Memphim inuenitur, calculorum magnitudine, pinguis, uersicolor. Tradunt trito, & illito, quæ urenda, aut secunda sunt, sine periculo obstupescere, ita ut non sentiant cruciatum.

Al'bos σεληνίτης. LAPIS SELENITES.

CAP. CXVI.

S E L E N I T E S lapis, quem aliqui aphro selenon appellant, quoniam noctu inuenitur lunæ imaginem reddere, quæ cum ea quidem augetur, & decrescit. Nascitur in Arabia, candidus, translucens, leuis. Huius ramenta comitalibus in potu dari iubent. Eo ceu gestamine ad amuleta mulieres utuntur. Arbores adalligato codem frugiferæ redduntur.

Memphite, &  
Selenite con-  
sideratio.

M E M P H I T E S lapis hodie, quod sciam, ad nos ex Aegypto non adseritur, tametsi uulnerarijs medicis se= pisiū desideretur, ubi integra partium sectione sit opus. Selenites uero etiā antea non uideram; emi tamen hoc anno à peregrino quodam, qui ē Galitia Hispanie, ubi diu Iacobi templum inuferat, in patriam reuertebatur. Hic lapis uiril modo translucet, & facile in tenues finditur laminas. quo fit, ut ijs in locis, ubi fr̄quentissimus habetur, uiril uices expleat, ad concludendas ædificiorum fenestræ. Quidam, quod speculi imaginem reddat, specularum la= pidem uocant. Ceterum quoniam hic translucidus lapis Crystallum nobis in mentem redegit, cum expetatur id sa= pius in medicum usum, silentio inuoluendum non duximus. C R Y S T A L L U M itaq; (ut Plinius inquit lib. x x v i i . cap. ii.) gelu uchementiore concrescit, nec aliubi certe reperitur, quām ubi maximē hybernae nives rigent, glaci= emq; esse certum est, unde & nomen Græci dedere. Hæc Plinius de crystallo sententia. Nos uero contrā rationibus nō obscurus innixi (quod etiam peritis simus Agricola sentit) Crystallum censemus nec glacie, nec nive fieri unquam: sed eo ipso humore, quo in terra uisceribus gignitur beryllus, adamans, & alij id genus lapides. Gigni autem crystallum ex humore omnium purissimo sane constat, quod omnium gemmarum clarissimum, translucidissimumq; sit. Probatur sic gigni, non autem (ut Plinius inquit) ex glacie, uel nive: quoniam unaquaq; glacies quantumvis longo tempore concreta in algidissimis montibus, à quibus nec hyeme, nec estate nix unquam recedit, etiamq; ē profundis partibus eruatur, liquefit tamen in calidis locis reposita, non modo ignis, sed solis etiam calore. Namq; id ipsum Crystallo eueneret, igni uel solibus admoto, si ē nix aut glacie concresceret: reperiaturq; tantum in montibus perpetuo ni= uosis. Verum enī uero cùm reperiatur etiam in marmororum, aliorumq; lapidum, & metallorum fodinis in Hispania, Germania, Scythia, Cipro, Carmania, & in Nerone, & Chiti rubri maris insulis, quin & in agris, ubi se= ritur, ubi aratro sepius magnas crystalli glebas fodere bubulci, liquido sane cōstat, ex alia materia gigni crystallum, quām glacie. Siquidem id, quod in præruptis montium scopolis inuenitur, superficie tenuis cohærens, ex purissimo la= pidescente humore in uisceribus terræ concrescere non dubitauerim: quod tamen tractu temporis à pluviarkm impe= tu, que in præruptis montium uniuersam deradunt terram, denudari crediderim. Quapropter non temere dixit Plinius, liquido se affirmare posse in cauitibus alpium nasci adeo innijs, ut plerunque fune pendentes id extrahant homi= nes. Huic alia accedit ratio, quod glacies per aquas innatet, crystallum uero illio subsidat. Præstantissimum illud existimat, quod album & aque clarissime modo pellucidum uisitatur. Vis crystallo adstrictoria: proinde datur in puluerem tenuissimum tritum utiliter dysentericis ex uino austero. Alba uteri profluvia sicut, lac uero nutritiis au= get, quod à Tridentinis mulieribus didicimus. Fiebat quondam antiquis ē Cristallo pila, qua aduersis solis radiis ex= posita medici corpora urebant, igne inde concitato. Sed ijs tantum id cauterij genus admouebant, qui candente ferro perterriti curari reformidabant. Sed & nos huiuscè cauterij periculum fecimus, non sine ægrotantium, & ostenta= um admiratione. Lapis, qui Græcis Al'bos μεμφίτης, Latinis lapis Memphis, Italis pietra Mēphite uocatur. Qui uero Al'bos σεληνίτης Græce, Lapis selenites Latinæ, Pietra selenite Italice appellatur.